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1 Perus- ja tunnistetiedot 

1.1 Kaavan nimi 

Kiminkiniemen ranta-asemakaavan osittainen kumoaminen.  

Kiminkiniemen ranta-asemakaavan osittainen kumoaminen koskee 25 RA-rakennuspaik-
kaa seuraavasti: korttelialue 6 kokonaan sekä osittain korttelialueet 1, 3, 4, 5, 11 - 16. Ja 
kaikki ranta-asemakaavan metsätalousalueet, uimarantavaraus ja kaksi LV-aluetta, yksi 
Honkataipaleenlahdessa ja toinen Kaivannonlahdessa. 

Ranta-asemakaavan kumoaminen koskee kokonaan tai osittain seuraavia kiinteistöjä: 
931-412-3-170 Paasiharju, 931-412-3-180 Lomaharju, 931-412-3-169 Louhiranta, 931-
412-3-217 Notkolahti, 931-412-3-172 Honkaharju, 931-412-3-195 Kesäranta, 931-412-
3-211 Peukaloinen, 931-412-3-268 Tuulensuoja, 931-412-3-247 Peukalo, 931-412-3-230 
Honkaranta, 931-412-3-258 Metsä-Harju, 931-412-3-267 Kesämaa, 931-412-3-218 Rin-
nelahti, 931-412-3-249 Rinnesarka, 931-412-3-164 Metsälä, 931-412-3-196 Sauna-ranta, 
931-412-3-273 Mäntyharju, 931-412-3-231 Kukkaharju, 931-412-3-245 Gross-Nepo-
muk, , 931-412-3-183 Leporinne, 931-412-3-274 Talvenlehto, 931-412-3-177 Ranta-
hiekka, 931-412-3-171 Ykkösharju, 931-412-3-205 Mäntyranta, 931-412-3-184 Loma-
maa, 931-412-3-168 Kiviharju, 931-412-3-222 Juhantalo, 931-412-3-275 Partakallio ja 
931-412-3-256 Henkireikä. 

Aloite ranta-asemakaavan kumoamisesta on tullut ko. tonttien omistajilta. 

2 Ranta-asemakaava-alueen sijainti 

 
KUVA 1: Kiminkiniemen ranta-asemakaavan sijoittuminen 
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Kiminkiniemen ranta-asemakaava-alue sijaitsee Keiteleen Suovanselän ranta-alueilla 
keskimäärin noin 10 km päässä Viitasaaren taajaman kaakkoispuolella. 

3 Ranta-asemakaavan kumoamisen tavoitteet 

Alueella on voimassa kaupunginvaltuuston hyväksymä Keski-Keiteleen rantaosayleis-
kaava, jonka kaupunginhallitus on määrännyt tulemaan voimaan 18.4.2002. Rakennuslu-
vat alueella voidaan myöntää rantayleiskaavan perusteella ilman ranta-asemakaavaa. 

Kiminkiniemen ranta-asemakaavan osittainen kumoaminen koskee 25 RA-rakennuspaik-
kaa seuraavasti: korttelialue 6 kokonaan sekä osittain korttelialueet 1, 3, 4, 5, 11-16. Ja 
kaikki ranta-asemakaavan metsätalousalueet, uimarantavaraus ja kaksi LV-aluetta, yksi 
Honkataipaleenlahdessa ja toinen Kaivannonlahdessa. Kohdassa 1.1.Kaavan nimi luetel-
tujen tilojen/tonttien omistajat haluavat osaltaan kumota ranta-asemakaavan tarpeetto-
mana mm. koska voimassa oleva rantaosayleiskaava ohjaa rakentamista yhteneväisesti 
koko alueella.  

Ranta-asemakaavan kumoamisella ko. tonttien ja alueiden osalta rakentamista ohjaavaksi 
kaavaksi tulee Keski-Keiteleen rantaosayleiskaava, joka ohjaa alueen maankäyttöä tähän 
hetkeen paremmin soveltuvilla kaavamääräyksillä. Ranta-asemakaavaa voidaan pitää tar-
peettomana ja osin määräyksiltään vanhentuneena ja siksi sen kumoaminen on perusteltua 

Mahdolliset käyttötarkoituksen muutokset rantaosayleiskaavan suhteen tehdään poikkea-
mismenettelyllä ja/tai tarvittaessa kaavamuutoksilla ko. yleiskaavaan. 

4 Suunnittelutilanne 

4.1 Maakuntakaava 

Keski-Suomen maakuntakaava 

Keski-Suomen maakuntakaavassa ranta-asemakaavamuutosalueelle kohdentuu merkin-
nät: 

 

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti tärkeät matkailu- ja virkistyskäytössä olevat tai 
siihen soveltuvat alueet. 

 

Merkinnällä osoitetaan luonnonsuojelulain nojalla suojeltu tai suojeltavaksi tarkoitettu 
alue. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus. 

Suojelumääräys: Alueella ei saa ryhtyä sellaisiin toimenpiteisiin, jotka saattavat vaarantaa 
alueen suojeluarvoja. Suojelumääräys on voimassa, kunnes suojelualue varsinaisesti pe-
rustetaan. 

Naturaan tai suojeluohjelmiin kuulumattomat alueet on eritelty alueluettelossa ja niiden 
toteutus perustuu vapaaehtoisuuteen. 

 Kohde 203: Kiminkiniemen lehmuslehdot, Viitasaari, Valtakunnallinen lehtojen-
suojeluohjelma. 



Viitasaari Kiminkiniemen ranta-asemakaavan osittainen kumoaminen Maankäytönsuunnittelu 

KAAVASELOSTUS                          8.8.2025 KAAVAHARJU 
 
 

 
Kiminkiniemen_rak_ kumoaminen_selo_08082025.docx    Sivu 3 / 10 

 
KUVA 2: Ote Keski-Suomen maakuntakaavasta. 

Maakuntakaava 2040 

Keski-Suomen maakuntakaava 2040 käsittelee seudullisesti merkittävää tuulivoiman tuo-
tantoa ja liikennettä. Lisäksi tarkastellaan hyvinvoinnin aluerakennetta. Maakuntakaava 
2040 muuttaa ja täydentää voimassa olevaa maakuntakaavaa näiden teemojen osalta, 
muilta osin Keski-Suomen maakuntakaava jää voimaan sellaisenaan. 

Maakuntakaava 2040 ei ole vielä lainvoimainen, mutta määrätty maakuntahallituksen 
päätöksellä (MH 23.2.2024) tulemaan voimaan. 

Keski-Suomen maakuntakaavassa 2040 ei ole merkintöjä ko. alueelle. 
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KUVA 3: Ote Keski-Suomen voimaan tulleesta maakuntakaavasta 2040. 

4.2 Yleiskaava 

Alueella on voimassa kaupunginvaltuuston hyväksymä Keski-Keiteleen rantaosayleis-
kaava, jonka kaupunginhallitus on määrännyt tulemaan voimaan 18.4.2002. 
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Jos ranta-asemakaavat kumotaan, niin silloin ko. alueiden osalta noudatetaan yleiskaavaa. 

 
KUVA 4: Ote Keski-Keiteleen rantaosayleiskaavasta 

4.3 Ranta-asemakaava 

Alueella on voimassa Keski-Suomen lääninhallituksen 2.11.1988 vahvistama Kiminki-
niemen ranta-asemakaava.  

 

Voimassa olevan ranta-asemakaavan RA-tontteja koskettaa kaavamääräys: 

Loma-asuntojen korttelialue. Rakennuspaikan rakennusalalle saa rakentaa yhden yksikerroksisen loma-
asunnon, saunan ja talousrakennuksen. Erillisten rakennusten lukumäärä saa olla enintään kolme ja niiden 
yhteenlaskettu enimmäiskerrosala 120 m2. Loma-asunnon enimmäiskerrosala on 80 m2 ja saunan 20 m2. 
Kaavassa ohjeellisena esitettyä rakennuspaikkamäärää ei saa ylittää. 
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KUVA 5: Ote voimassa olevan ranta-asemakaavan koosteesta. 

4.4 Pohjakartta 

Ranta-asemakaavan kumoamisen pohjakarttana käytetään maanmittauslaitoksen maasto-
karttaa. 

4.5 Rakennusjärjestys 

Kannonkosken-Kivijärven-Pihtiputaan kuntien ja Viitasaaren kaupungin yhteinen raken-
nusjärjestys on hyväksytty 30.9.2013. Rakennusjärjestys tuli voimaan 1.11.2013. 

Viitasaaren kaupunki on ryhtynyt uudistamaan rakennusjärjestystä. Uudistamisen tavoit-
teena on rakennusjärjestyksen ajantasaistaminen 1.1.2025 voimaantulevan rakentamis-
lain mukaiseksi. Rakennusjärjestystä valmistellaan ennen rakentamislain voimaantuloa. 
Uuden rakentamislain mukaisen rakennusjärjestyksen tulee olla voimassa 1.1.2027 men-
nessä (RakL 28 §). Rakennusjärjestyksen hyväksyy Viitasaaren kaupunginvaltuusto. 
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5 Ranta-asemakaavan osittaisen kumoamisen vaiheet 

5.1  Ranta-asemakaavan kumoamistarve 

Tietyt tonttien omistajat haluavat osaltaan kumota ranta-asemakaavan tarpeettomana, 
mm. koska voimassa oleva rantaosayleiskaava ohjaa rakentamista yhteneväisesti, mm. 
samoilla rakentamisperiaatteilla koko laajemmalla vesistöalueella. 

Ranta-asemakaavan kumoamisella ko. tonttien ja alueiden osalta rakentamista ohjaavaksi 
kaavaksi tulee Keski-Keiteleen rantaosayleiskaava, joka ohjaa alueen maankäyttöä tähän 
hetkeen paremmin soveltuvilla kaavamääräyksillä. Rantaosayleiskaavassa myös tonttien 
rakennusoikeudet ovat suurempia kuin ko. ranta-asemakaavassa.  

Toisaalta rakennuslupakäsittelyn ohjaaminen ja hallinta yhtenäisen rantaosayleiskaavan 
perusteella on yksiselitteisempää kuin useamman eriasteisen kaavan kautta. Tarvittaessa 
mahdolliset poikkeamiset yleiskaavan mukaisesta käyttötarkoituksesta voidaan tehdä 
poikkeamislupamenettelyllä tai laajemmin koko yleiskaavaan tehtävillä muutoksilla. 

5.2 Osallistuminen ja yhteistyö 

5.2.1 Osalliset 

Alueidenkäyttölain ominaisuuksiin kuuluu huolehtia siitä, että eri intressiryhmien (osal-
listen) mahdollisuus osallistua asioiden käsittelyyn on riittävän laajaa, oikeisiin asioihin 
kohdistuvaa ja oikein ajoittuvaa. 

Osallisia ovat kaikki ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa 
vaikuttaa. Lisäksi osallisia ovat ne viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnitte-
lussa käsitellään. 

Nyt kun kyseessä on ranta-asemakaavan osittaisen kumoamisen vaikutukset kohdistuvat 
lähinnä ko. alueiden maanomistajiin. Lisäksi keskeisiä osallisia ovat rajanaapurit. 

5.2.2 Vireille tulo 

Ranta-asemakaavan kumoaminen on käynnistetty maanomistajien esityksestä. Viitasaa-
ren kaupunginhallitus on tehnyt vireilletulopäätöksen 29.5.2023. 

5.2.3 Viranomaisyhteistyö 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (oas) sekä kaavaluonnos toimitetaan Keski-Suomen 
ELY-keskukselle kommentoitavaksi ja tarvittaessa lausunnon antamista varten. Varsi-
naista viranomaisneuvottelua ei tarvitse pitää (Elyn ilmoitus). 

5.2.4 Lausunnot, mielipiteet ja niiden huomioonottaminen (valmisteluvaihe) 

Kaavaluonnoksesta annettiin yksi (1) lausunto (Keski-Suomen liitto, s-posti 7.3.2025 
suunnittelujohtaja Hanna Kunttu). 

Teknisluonteisena kommenttina aineistoon liitto toteaa, että lainvoimaisesta maakunta-
kaavasta käytetään nimeä Keski-Suomen maakuntakaava (ns. kokonaismaakuntakaava) 
ja vuoden 2023 lopussa hyväksytty, pääosin tuulivoimaa käsittelevä vaihemaakuntakaava 
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on Keski-Suomen maakuntakaava 2040. Maakuntakaava 2040 ei ole vielä lainvoimainen, 
mutta määrätty maakuntahallituksen päätöksellä (MH 23.2.2024) tulemaan voimaan. 
Kaava-aineistoon on hyvä lisätä karttaote myös Keski-Suomen maakuntakaavasta 2040. 

Lainvoimaisessa maakuntakaavassa suunnittelualue sijoittuu matkailun ja virkistyksen 
vetovoima-alueelle. Lisäksi maakuntakaavassa on suunnittelualueelle osoitettu luonnon-
suojelualueena (SL) Kiminkiniemen lehmuslehdot. SL-merkintään liittyy myös suunnit-
telumääräys. 

Lisäksi liitto toteaa, että kaavakartalta ei aivan yksiselitteisesti käy ilmi, mitkä ranta-ase-
makaavan merkinnät kumotaan, mitkä jäävät voimaan tai millä alueilla on jatkossa voi-
massa Keski-Keiteleen rantaosayleiskaava. Keski-Keiteleen rantaosayleiskaavassa Ki-
minkiniemen lehmuslehdot on osoitettu SL-merkinnällä. 

K-S ELY-keskus toteaa sähköpostiviestissä (11.3.2025 ylitarkastaja Sami Malin), että eh-
dotusvaiheessa olisi hyvä merkitä kumottavat alueet siten, että ne tulisivat selkeämmin 
ilmi suoraan kaavakartasta. 

Edellä mainittujen perusteella kumottavat alueet -merkintä osoitetaan suoraan nyt kumot-
tavaan kaavaan sisältymistä kuvaavalla aluerajausviivalla (punainen pistekatkoviiva ja 
kumo -teksti), jotta kumoaminen tulisi yksiselitteisesti ilmi kaavakartasta. 

K-S -liiton mainitsemiin SL-alueisiin ei tällä ranta-asemakaavan kumoamisella ole vai-
kutusta. Ne sisältyvät Keski-Keiteleen rantaosayleiskaavaan, joka on voimassa myös nyt 
kumottavilla ranta-asemakaava-alueilla. 

Maakuntakaavatilannetta koskevat täydennykset lisätään suunnittelutilannetta kuvaavaan  
kohtaan 4.1 Maakuntakaava. 

Lisäksi saatiin yksi ranta-asemakaava-alueella korttelissa 16 olevan RA-tontin (tila 931-
412-3-222) omistajien esitys, jotta ko. RA-tontti voidaan myös lisätä kumottavien aluei-
den osaksi. Kyseinen tontti on esityksen mukaisesti lisätty osaksi kumottavaa kaava-alu-
etta. 

5.2.5 Lausunnot, muistutukset, ja niiden huomioonottaminen (ehdotusvaihe) 

Kaavaehdotuksesta annettiin kaksi (2) lausuntoa. Muistutuksia ei jätetty. 

Keski-Suomen ELY-keskuksella ei ole lausuttavaa (22.4.2025) kyseisestä kaavaehdotuk-
sesta. 

Keski-Suomen museo toteaa lausunnossaan (16.5.2025) seuraavaa (keskeiset kohdat): 

 Koska alueen asemakaava on yli 35 vuotta vanha ja myös alueelle voimaan tule-
vaksi kaavaksi esitetty osayleiskaavakin selvityksiensä osalta on jo yli 20 vuotta 
vanha, Keski-Suomen museo edellyttää tarkasteltavaksi alueen rakennetun kult-
tuuriympäristön tilanne erillisenä selvityksenä. 

 Koska osayleiskaava on oikeusvaikutteinen ja sen perusteella voidaan myöntää 
rakentamisen ja purkamisen luvat, tulee riittävillä ja ajantasaisilla selvityksillä 
varmistaa, ettei kaavalla heikennetä tai tuhota mahdollisia kulttuuriympäristöar-
voja. 

 Tällä voidaan turvata alueidenkäyttölaissa määriteltyjen sisältövaatimuksien to-
teutuminen kulttuuriympäristön arvojen osalta oikeusvaikutteisessa osayleiskaa-
vassa sekä uuden rakentamislain lähtökohdista. 
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 Arkeologisen kulttuuriperinnön osalta Keski-Suomen museo toteaa että osallistu-
mis- ja arvioimissuunnitelmassa ei ole arvioitu onko kaavahankkeella vaikutusta 
arkeologiseen kulttuuriperintöön, eikä aiheesta tehtyjä selvityksiä mainita. Kaa-
vahankkeissa tulee arvioida kaavan vaikutukset arkeologiseen kulttuuriperintöön 
ja arvion tulee perustua selvityksiin. 

 Kaavaselostuksessa on todettu, että vaikutukset kohdentuvat vain kyseessä ole-
ville tonteille ja niihin kohdentuville rakennuslupamenettelyille. Keski-Suomen 
museo kuitenkin huomauttaa, että nykyisen lainsäädännön myötä tulee erityisen 
tärkeäksi huolehtia siitä, että asianmukaisesti huomioidaan lupamenettelyä ohjaa-
vissa kaava-asiakirjoissa huomioimaan kulttuuriympäristön erityiset arvot ja piir-
teet, erityisesti jos voimaan astuva selvitysaineisto on vuosikymmeniä vanhaa. 
Tämän myötä on syytä vähintäänkin esittää perustelut sille, miksei ole edes arvi-
oitu tarvetta selvityksille tai nykytilan arvioinnille liittyen muinaismuistolain mu-
kaisille arkeologisen kulttuuriperinnön kohteille tai voimassa olevan alueiden-
käyttölain edellyttämille selvityksille. 

 Keski-Suomen museo edellyttää, että em. selvitykset teetetään aikaisemmassa 
lausunnossa esitetyn mukaisesti. Vaihtoehtoisesti tulee perustella, miksi tarvetta 
ajantasaisiin selvityksiin ole katsottu olevan 1980–1990-luvuilta olevassa kaavan 
rakennusinventointi ja arkeologisen inventoinnin aineistoissa, jota on käytetty nyt 
voimaan tulevan ja vuonna 2002 laaditun kaavan osalta. 

Vastine: 

Nyt kyseessä olevan ranta-asemakaavan osittainen kumoaminen ei vaikuta millään tavalla 
museon mainitsemiin mahdollisien selvittämättömien kulttuuriarvojen säilyttämiseen. 
Tässä kaavan kumoamishankkeessa ei voida tehdä mitään erillisiä kulttuuri- tai vaikkapa 
luontoselvityksiä. Sellaista tarvetta tai mahdollisuutta ei tässä yhteydessä ole, eikä voida 
vaatiakaan, koska kumoamisella ei synny mitään lain mukaista uutta kaavaa - pelkästään 
kumotaan olevaa rantakaavaa, jossa ei ole mm. rakennuskulttuuriarvoja todettu. 

Alueella on jo ilman ranta-asemakaavan kumoamistakin voimassa Keski-Keiteleen ran-
taosayleiskaava. Kun ranta-asemakaava osittain tarpeettomana kumoutuu, yleiskaava yk-
sinään ohjaa ja määrittelee ko. alueen rakentamismahdollisuudet. 

Mikäli kaupungin toimesta todetaan tarpeelliseksi täydentää mainitun rantaosayleiskaa-
va-alueen selvityksiä ja sen pohjalta edelleen tarvittaessa päivittää jo voimassa olevaa 
rantaosayleiskaavaa, niin kyseessä on kokonaan oma selvitys- ja kaavamuutosprosessi – 
mikä ei millään tavalla kosketa tätä nyt käsittelyssä olevaa ranta-asemakaavan osittaista 
kumoamista. 

5.2.6 Suunnittelun keskeiset käsittelyvaiheet 

Kaavaprosessin keskeiset käsittelyvaiheet: 

 Kaupunginhallitus on 27.1.2025 §3 päättänyt laittaa Kiminkiniemen ranta-asema-
kaavan muutoksen (kumoamisen) valmisteluvaiheen asiakirjat nähtäville 

 Kumottava ranta-asemakaavaluonnos on pidetty nähtävillä 30.1. – 7.3.2025. 
 Kaupunginhallitus on 14.4.2025 §87päättänyt asettaa Kiminkiniemen ranta-ase-

makaavan muutoksen (kumoamisen) ehdotuksen nähtäville 30 päivän ajaksi sekä 
pyytää siitä lausunnot eri viranomaisilta ja tahoilta. 

 Kumottava ranta-asemakaavaehdotus on pidetty nähtävillä 16.4.2025-16.5.2025. 
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6 Ranta-asemakaavan kumoaminen 

6.1 Kaavan rakenne 

Ranta-asemakaavan osittainen kumoaminen koskee 25 RA-rakennuspaikan kumoamista 
seuraavasti:  

 Korttelialue 6 kokonaan sekä osittain korttelialueet 1, 3, 4, 5, 11 - 16.  
 Kaikki ranta-asemakaavan metsätalousalueet (M) 
 Uimaranta-aluevaraus (VV) ja kaksi venevalkama-aluetta (LV), yksi Honkataipa-

leenlahdessa ja toinen Kaivannonlahdessa. 

Muilta osin Kiminkiniemen ranta-asemakaava jää voimaan. 

6.2 Kaavan vaikutukset 

Niiltä osin kuin ranta-asemakaava kumoutuu, alueen maankäyttöä ohjaa jatkossa Keski-
Keiteleen rantaosayleiskaava. 

Ranta-asemakaavan kumoamisella ei ole vaikutusta yleiskaavassa ja maakuntakaavassa 
todettuihin luontoarvoihin tai muihinkaan maankäyttömuotoihin – ei myöskään mahdol-
lisiin tiedostamattomiin sellaisiin. 

Keski-Keiteleen rantaosayleiskaava ohjaa alueen maankäyttöä tähän hetkeen paremmin 
soveltuvilla kaavamääräyksillä. Tonttimääriin ei tule muutoksia. Rantaosayleiskaavassa 
tonttien rakennusoikeudet ovat suurempia kuin ko. kumoutuvassa ranta-asemakaavassa.  

Rantaosayleiskaava on laadittu siten, että siinä osoitettujen rakennuspaikkojen rakennus-
luvat voidaan myöntää suoraan ko. yleiskaavan pohjalta. 

7 Toteutus 

Ranta-asemakaavan osittaisen kumoutumisen myötä rakennuslupamenettely niillä alu-
eilla tapahtuu suoraan voimassa olevan rantayleiskaavan pohjalta siinä määritellyillä pe-
rusteilla. 

Kuopiossa 8.8.2025 

 

                  
Jorma Harju 


